1／3

平成２５年度第１回宮城大学食産業学部
教授会（定例）議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成２５年４月１０日（水）１３：３０～１５：０５

出席者
 ４９名／定数５２名

（ファームビジネス学科）
中村(正)教授、本藏教授、小黒教授、齋藤(満)教授、大竹教授、小林教授、井上教授、木村教授、森本

教授、岩井准教授、中村(聡)准教授、須田准教授、川島准教授、紺屋講師、齊藤（秀）助教

（フードビジネス学科）

大久教授、津志田教授、石田教授、川村教授、西川教授、三石教授、鶴岡教授、下山田教授、堀田准教

授、都准教授、老川准教授、白川准教授、森田准教授、畑中准教授、菰田准教授、金内准教授、石川准

教授、河西准教授、君塚助教、木下助教

（環境システム学科）
加藤教授、上島教授、佐藤教授、森山教授、富樫教授、岩堀教授、北辻教授、原田(茂)准教授、笠原准

教授、原田（鉱）准教授、神宮字准教授、千葉准教授、高橋助教、柳澤助教

〔欠席〕ファーム；菊地准教授、フード；大久教授、都准教授

（事務局）蜂谷副参事、後藤課長補佐、首藤課長補佐、庄司主事

 議  事  内  容

審議事項

報告事項

議事録署名人に学部長，（ファーム）川島准教授を指名した。

（１）平成２４年度第１３回食産業学部教授会議事録の確認について

平成２４年度第１３回食産業学部教授会議事録については、事前にメールで送信済みで

あり、原案のとおり承認された。

（２）学生の身分について
石田学生委員より資料１に基づき、４名の退学について説明がなされ、原案のとおり承

認された。

（１）平成２５年度計画について
  学部長より資料２に基づき、平成２５年度計画について報告がなされた。

（２）人事について
  学部長より、平成２５年４月１日付けで○○教授が研究担当理事へ、○○教授が震災復

興・大学間連携担当副学長へ、および○○教授がフードビジネス学科長へ就任されたこと、

○○講師が准教授へ昇格されたことについて報告がなされた。また、○○教授が環境シス

テム学科教授に就任されたこと、○○教授が共通教育センターからフードビジネス学科へ

の所属となったことが報告された。

（３）委員会の委員について
  学部長より資料３に基づき、平成２５年度の全学及び学部委員会の委員構成について説

明がなされた。

2／3

（４）ハラスメントについて
  学部長より、人権侵害への対応について報告がなされた。また、木村教授より資料４に

基づき、アカデミック・ハラスメントの防止のため、ハラスメントの概要や現状、他大学

の具体例等について説明がなされた。

（５）一般選抜（後期日程）試験実施結果について
  入試委員長より資料５に基づき、３月１２日に行われた一般選抜（後期日程）試験につ

いて、４９１名の出願のうち、４１名（ファームビジネス学科１６名、フードビジネス学

科１１名、環境システム学科１４名）が合格し、平成２５年度の合格者は編入学生を含め、

ファームビジネス学科４７名、フードビジネス学科５９名、環境システム学科３７名の計

１４３名となったことが報告された。また、今年の傾向として、県外からの出願者が多か

ったことが報告された。

（６）「食の６次産業化プロデューサー」資格認定について
  富樫教授より資料６に基づき、「食の６次産業化プロデューサー」の育成機関としてフ

ァームビジネス学科、フードビジネス学科が認証されたことが報告された。特定の科目を

受講することで認定がなされるが、今回は旧カリキュラムでの認証であり、今後新入生に

対応させるため、新カリキュラムで更新申請を行うことが報告された。また、担当教員に

ついて、現在富樫教授、老川准教授が担当しているが、ファームビジネス学科でも担当教

員を配置すべきだと意見が出された。

（７）新入生交流会の実施について
  石田学生委員より資料７に基づき、新入生交流会を５月１日、２日に実施することと、

その内容について報告がなされ、学生への参加指導及び交流会に参加する教員に対して協

力依頼がなされた。

（８）全学委員会報告
 ●理事会報告
  報告なし

●学部長会議報告
  報告なし

●教育研究審議会報告
  報告なし

●経営審議会報告
 報告なし

（９）学部委員会報告

●学生委員会報告
石田学生委員より資料１２に基づき、今年度の大学後援会主催の「宮城大学と保護者の

集い」を６月８日（土）に実施することと実施内容について報告がなされ、できるだけ多

くの教員が参加するよう協力依頼がなされた。

●キャリア開発部会報告
キャリア開発部会長より資料１３に基づき、平成２４年度卒業生の就職状況について報

告がなされた。また、学部４年生のケアと、内定の際の誓約書の取り扱いについて、学生

に指導していただきたいと依頼がなされた。

3／3

その他

●産業実習部会報告
産業実習部会長より資料１４に基づき、今年度の産業実習の運営について説明がなされ

た。また、インターンシップについて、前年度のアンケート結果から、学生の挨拶や研修

目的の整理なども、学生へ指導いただきたいと依頼がなされた。

●農場運営委員会報告
農場長より資料１５に基づき坪沼農場の実験実習計画について、説明がなされた。今年

度は８件の実験実習計画書が提出され、全件承認されたことが報告された。また、農場の

運営計画についてはこれからメールにて送付する予定だが、今後また新たに坪沼農場での

実験実習の希望があれば、担当教員に計画を提出していただきたいと説明がなされた。

 ●教員評価委員会報告
  大竹評価委員より、教員評価の進捗状況について報告がなされた。また、教員評価の実

施方法について、変更が必要な点などあれば伝えて頂きたいと依頼がなされた。

（１）４年生を対象とした PROG によるジェネリックスキルの測定結果報告について
  学部長より、４年生を対象に実施された PROG によるジェネリックスキルの測定結果

の報告会を、本教授会終了後に開催することにしており、参加依頼がなされた。

（２）平成２５年度科学研究費の申請結果について

学部長より、科学研究費の平成２５年度新規交付内定について、報告がなされた。

（３）勤務状況報告書について
  事務部より、新年度の勤務状況報告書について、今年度から様式の一部が変更され、３

月に教員各位へメールで配信しているため、未提出の教員は速やかに提出するよう依頼が

なされた。

議事録署名人       齋藤 満保    印

   川島 滋和    印